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MAKTABGACHA  TASHKILOTLARIDA JISMONIY TARBIYA 
 TASHKIL ETISHDA   

METODLAR VA ULARGA UMUMIY TAVSIF. 
 N.M.,  Olloyorova D.T., talaba, 

 Universiteti, ro,  
 

Annotatsiya: mazkur maqolada maktabgacha ta`lim yoshidagi bolalar bilan jismoniy tarbiya 
 olib borishda ularning yosh xususiyatlari va imkoniyatlarini hisobga olgan holda  

metodlarini  barobarida bolaning faolligi va qiziqishini oshirishga  qiluvchi usullar 
 nazariy va amaliy   yoritib berilgan. 

  Maktabgacha  metod, , aqliy va jismoniy mehnat, jismoniy 
rivojlanish, psixofiziologik, antropometrik, biometrik  
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Dolzarblik.Mamlakatimizda  va barkamol avlodni tarbiyalash, yoshlarning  ijodiy 

va intellektual salohiyatini  chiqarishi, mamlakatimiz yigit-qizlarini har tamonlama 
rivojlangan barkamol shaxslar etib voyaga yetkazish uchun zarur shart-sharoitlar va imkoniyatlar 
yaratilgan. 2017-yil 30-sentyabrda Prezidentimiz SH.M.Mirziyoyev tashabbusi bilan  

 tizimini tubdan takomillishtirish chora-tadbirlari  gi farmon hamda  
Respublikasi Maktabgacha  vazirligi faoliyatini tashkil etish  qaror qabul qilindi. 
[1].  

Jismoniy tarbiyaning maqsad va vazifalari  yosh avlodni turli nazariy bilimlarni, 
jismoniy tarbiya tizimining rivojlanish tarixiy qonuniyatlari, metodlari, vositalarini  hamda 
jismoniy tarbiyaning xususiyatlari haqida atroflicha va chuqur bilimlar berish bilan birga ularni 
kelajakdagi ish faoliyatlarida amaliy ahamiyat kasb etuvchi bilim,  va malakalarni 
shakllantirishdan iborat. 

Tadqiqot maqsadi. 4-5 yoshli bolalar bilan tashkil etilgan  jismoniy va 
irodaviy sifatlarni shakllantiruvhi  metodlarni  va  

Tanlangan  metodlar yordamida ularning jismoniy rivojlanish  
nazorat qilib borish. 

Tadqiqot metodi. Maktabgacha t  yoshdagi bolalarning jimoniy va aqliy rivojlanishini 
nazorat qilib borishda nazariy tahlil va umumlashtirish, anketa  pedagogik nazorat 
metodlaridan samarali foydalanildi. 

Tadqiqot natijasi va muhokamasi Organizmning fiziologik yetilish qonuniyatlari, insonning 
ruhiy rivojlanishi, falsafiy va pedagogik  shuningdek, ijtimoiy madaniyat darajasi jismoniy 
tarbiyaning maqsadiga umumiy  beradi. Yurtimiz mustaqillikni  kiritgandan keyin 
barcha sohalarda keng islohotlarni amalga oshirib, jismoniy tarbiya va sport masalalari va 
qadriyatlarni tiklashga hamda uni rivojlantirishga katta e'tibor berildi. Aholi  
mustahkamlash uchun jismoniy tarbiya va sportga alohida e'tibor qaratildi. Shu jumladan, 1992-yil 
14-yanvarida "Jismoniy tarbiya va sport  Qonun qabul qilindi, keyinchalik 2015-yil 4-
sentabrda  va  kiritildi. [2].  

Jismoniy rivojlanish organizmning antropometrik hamda biometrik  orqali 
aniqlanadigan  vazn ko   qafasi hajmi, qomat holati, umurtqa  
egiluvchanligi, tovon  va h.k ) morfofunksional xususiyatlar jamlanmasini anglatadi. Keng 

 esa ruhiy-Jismoniy xususiyatlar (tezlik, kuch, egiluvchanlik, epchillik, chaqqonlik ) 
jamlanmasini bildiradi.  kelayotgan yosh avlodning jismoniy va  salomatligini 
shakllantirishing, ularga  turmush tarziga intilish va sportga mehr- muhabbatni 
singdirishning  muhim sharti sifatida bolalar ommaviy sportini rivojlantirishni  
bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan biridir. Bolalarning rivojlanishi va  uzluksiz 
davom etadigan jarayondir. Bu davrda uning shaxs sifatida shakllanishi, ilk bor olamni atrofdagi 
ashyo va buyumlar orqali anglab, undan   topishga intilishi, qiziqishlari kuzatiladi. 
Hayotning har bir davri rivojlanish xususiyatlari va ehtiyojlariga   xos bosqichlarga ega. 
Bolaning   maktabgacha  davrni shular sirasiga kiritish mumkin. Bolalar 
juda ohangraboli olam hisoblanib, juda tez  rivojlanish va  ichida 

 metodlari  predmeti, aniq didaktik vazifalar, vositalar va  
shartlarining  xos xususiyatlariga  usullar tizimining turli birikmalaridan iboratdir. 
Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolaning asab tizimi va butun organizmi nihoyatda plastik va tashqi 

 beriluvchan  Shuning uchun maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalar bilan 
 olib borganda psixik va jismoniy kuchni sarflanadigan  vaqt nisbatini belgilash 

tarbiyachining muhim vazifasidan biri hisoblanadi. Bolalarga ta'lim berishda ularning yosh 
xususiyatlari va imkoniyatlarini hisobga olgan holda quyidagi metodlardan foydalaniladi: 

1.  metod. 
2. O  metod. 
3. Amaliy metod. 
4.  metodi. 
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5. Musobaqa metodi. 
 metod- bu hissiy idrok va harakat sezgilarining yorqinligini  Ular 

bolalarda sensor qobiliyatlari rivojlanishini faollashtiradi. 
 metod- bu metod bolalar ongiga  ular oldiga  vazifalarni 

tushunib olishga va mashqlar mazmuni va tuzilishini  olishda katta rol  
Amaliy metod- bolalarning amaliy harakatlar faoliyati bilan   , harakatlarni  

muskul motor sezgilarida  idrok etilishini amalda tekshirishni  
 metodi- bolalar bilan ishlashda samarali   obraz va  

amaliy tafakkur elementlarini hisobga oladi. U turli harakat  harakatlarning 
mustaqilligini,  sharoitga nisbatan tezkor javob reaksiyasini bir vaqtda 
takomillashuviga, ijodiy faollik  imkon beradi.  

Musobaqa metodi- maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga ta'lim-tarbiya berishda u faqat 
pedagogik rahbarlik sharoitida  lozim. 

Bu metoddan katta guruhlarda foydalanish mumkin. Musobaqalar bolalar kuchiga mos 
 axloqiy-irodaviy fazilatlarini tarbiyalash, shuningdek  yutuqlarini va boshqa bolalarning 

muvoffaqqiyatlarini  baholash musobaqaning majburiy shartidir. 
Har bir metod vazifalarini hal etishga yordam beradigan bir qancha usullar majmuasidan 

iboratdir. Usul- bu metodning bir qismi  uni  va aniqlashtiruvchi qism 
hisoblanadi.  

 metodga oid usullar 
Bolalarni harakatlarga   turli usullaridanfoydalaniladi. Yaqqol 
 usullari harakat yoki ayrim xarakat elementlarining tarbiyachi tomonidan  va aniq 

namoyish etilishidan; tevarak-atrofdagi hayot  taqlid qilishdan; masomoduli  
bosib   olishdan foydalanish;   teleeshittirishlar, 
fotografiyalar, suratlar foydalanishdan iboratdir. 

Taktil  mushak  bolalarning harakat faoliyatiga jismoniy tarbiya 
ini kiritish bilan tahminlanadi. Masalan: tizzani baland  yugurish  

hosil qilish maqsadida ketma- ket  yoy shaklidagi darvozachalar  Yugurish 
paytida oyoqni bu  osha   bolaning tizzani baland   
egallashiga yordam beradi. 

Yaqqol eshitish usullari harakatlarni ovoz orqali boshqarishga asoslanadi.  musiqasi 
va ashula eng yaxshi eshitish  hisoblanadi. Ular bolalarda estetik his va emotsiyaonal 

 u  harakat xarakterini belgilaydi, uning surhati va ritmini boshqaradi. 
Shuningdek tarbiyachilar harakat surhati va ritmini bashqarishda childirma (buben) dan 
foydalanadilar.  usullari bolaning harakatlarni  idrok qilishi va tasavvur etishi, 
hissiy ongining kengayishiga harakatlarni bajarishda -  nazorat qilishning vujudga 
kelishiga surhati va ritmini eshitish orqali boshqarishga, sensor qobiliyatining rivojlanishiga xizmat 
qiladi. 

 metodga oid usullari 
Harakatlarga   usullar quyidagilarda ifodalanadi: 

Bayon etish va tushuntirish  bunda bolalarga ulardagi mavjud hayotiy tajriba tasavvurga 
tayangan holda yangi harakatlarni aniq, qisqa bir vaqtda tushuntiriladi. 

Sharhlash usuli  harakatlarni aniq  yoki uning ayrim elementlarini aniqlash 
asosidagi sharhlash. 

 berish usuli  tarbiyachi tomonidan  harakatlarni qayta bajarishda 
yoki mashqlarni bolalar mustaqil bajarishlarida zarur   

Suhbat - usuli  yangi jismoniy mashqlar va harakatli  joriy qilish va harakatlarni 
 ularni tushuntirish, harakatli  syujetini aniqlashtirish talab etilganda oldindan 

 suhbatlar. 
Savol berish usuli  tarbiyachi jismoniy mashqlarning bajarilishidan oldin harakatlarni 

bajarish izchilligini anglash darajasini aniqlash yoki mazmunli harakatli  haqidagi 
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tasavvurning bor  tekshirish, qoidalarni,  harakatlarini aniqlashtirish maqsadida 
bolalarga savollar beradi. 

Farmoyish va singallar berish usuli. Masalan,  Bir, ikki, uch  
 oyoqlarni yelka kengligida ochib  Bu buyruqlar bolalarning javob harakat 

reaktsiyasini tezligi va aniqligini vujudga keltiradigan turli intonatsiya va dinamikani talab qiladi. 
Bular qatoriga baland ovozda dona-dona qilib sanash va  boshlanmalarini ifodali talaffuz 
etishni ham kiritish mumkin. [3].  

 Xulosa qilib aytsak, bolalarda tashabbuskorlik,  savodlilik, dadillik, jasurlik, 
oliyjanoblik, rtoqlik kabi irodaviy hamda axloqiy hislatlarni tarbiyalashda yuqorida keltirib 

 metodlarning ahamiyati  kattadir. Lekin shuni unutmaslik kerakki, birinchilik uchun 
raqobat qilish, kurashish salbiy xususiyatlarga (xudbinlik, hasad qilish va boshqa yomon illatlarni ) 
tarkib  imkon berishi mumkin. Shu sababli bu metod va usullarni mohirona  
rahbarlik qilingan taqdirdagina u  tarbiya sohasidagi  rolini oqlay oladi. 

Bugungi maktab bolasidan aniq bilimlargina emas, fikrlash  katta va tengdosh 
 tushunish, ular bilan hamkorlik qilish ham talab etiladi. Shuning bola maktabga qadam 

 qanchalik bilimga ega ekanligi emas, balki uning yangi bilimlarini egallashga 
tayyorligi, atrof- muhitga moslashish  voqea hodisalarni mustaqil tahlil etishi va 
mustaqil harakat qilishi muhim hisoblanadi. Bolani biror narsaga  emas, unda  
kuchiga ishonchni orttirish,   himoya qilish, mustaqil ravishda bir qarorga kelish hamda 
unda "men" konsepsiyasini shakllantirish ham muhimdir. Yuqorida sanab  barcha xarakter 
xususiyatlarini rivojlanishida jismoniy va sportni  hamda ahamiyati juda katta. Shu boisdan 
ham bolalarda jismoniy tarbiyani tashkil etish, rivojlantirish bugungi kunning eng dolzarb 
masalalaridan biri hisoblanadi. 
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